
REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL CANTEMIR 

 

 

                                                         D E C I Z I E                               

nr. 08/08               din 30.09.2025 

                                                 or. Cantemir 

 

  Cu privire la primirea în folosință gratuită  a bunurilor materiale,  

proprietate a statului, administrate de Ministerul Educației și  Cercetării 

de către unitatea administrativ-teritorială de nivelul II  Cantemir 

 

  În temeiul art.43 (2) din Legea privind administraţia publică locală nr.436/2006, 

art.8, alin.2 din Legea nr. 523/1999 cu privire la proprietatea publică a unităților 

administrativ-teritoriale, Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr. 901/2015 

pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor 

proprietate publică, Ordinului Ministerului Educației și Cercetării nr. 1078 din 

30.06.2025 cu privire la aprobarea listelor instituțiilor beneficiare în cadrul 

Programului Național „100 de povești citite și Programul de învățare Socio-

Emoțională, examinând avizele comisiei consultative de specialitate probleme 

sociale: învăţământ, cultură, turism, protecţie socială, sănătate publică, muncă și 

sport, comisiei consultative de specialitate finanţe, buget, economie și relații 

transfrontaliere, comisiei consultative de specialitate drept, disciplină și culte, 

Consiliul Raional Cantemir,    

                                                    D E C I D E: 

01. Se ia act de nota privind primirea în folosință gratuită  a bunurilor materiale, 

proprietate a statului, administrate de Ministerul Educației și  Cercetării de către 

unitatea administrativ-teritorială de nivelul II  Cantemir, prezentată de dna 

Tatiana CECHIR, șefă DGÎ (se anexează). 

02. Se acceptă primirea în folosință gratuită a bunurilor – seturi de carte, conform 

condițiilor prevederilor contractelor de comodat încheiate între Ministerul 

Educației și Cercetării și Direcția Generală Învățământ Cantemir, după cum 

urmează: 

- IP Gimnaziul-grădiniță „V. Curbet” s. Țărăncuța, r. Cantemir – 6918,26 lei; 

- IP Gimnaziul-grădiniță Lingura, r. Cantemir – 6918,26 lei. 

03. Direcția Generală Învățământ Cantemir va transmite bunurile, donație de la 

Ministerul Educației și Cercetării, în gestiunea instituțiilor de învățământ 

indicate la p.02 din prezenta decizie. 

04. Executarea deciziei se pune în sarcina dnei Tatiana CECHIR, șefă DGÎ.  

05. Decizia în cauză se aduce la cunoștința factorilor interesați și publicului în 

termen de 10 zile prin înmânare, expediere, afișare pe panoul informativ, 

publicarea pe pagina web a consiliului raional și în Registrul de stat al actelor 

locale. 

06. Controlul executării deciziei în cauză se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate finanţe, buget, economie și relații transfrontaliere.  



07. Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul, sediul Cantemir (or.Cantemir, 

str.N.Testemițanu,2) în termen de 30 de zile de la data comunicării potrivit 

prevederilor Codului Administrativ nr.116/2018. 

                                                                      

         Preşedintele şedinţei    Eugeniu SURDU 

           Contrasemnează: 

    Secretară a consiliului raional                           Ludmila ȚURCANU 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NOTĂ DE FUNDAMENTARE  

 la proiectul de decizie ,, Cu privire la primirea în folosință gratuită  a 

bunurilor materiale, proprietate a statului, administrate de Ministerul 

Educației și  Cercetăriide către unitatea administrativ-teritorială de nivelul II  

Cantemir” 

          Ministerul Educației și Cercetării, în baza Ordinului Ministerului Educației și 

Cercetării nr. 1078 din 30.06.2025 cu privire la aprobarea listelor instituțiilor 

beneficiare în cadrul Programului Național „100 de povești citite și Programul de 

învățare Socio-Emoțională, solicită prezentarea deciziei Consiliului raional privind 

primirea în folosință gratuită de către unitatea administrativ - teritorială de nivelul II 

Cantemir, a bunurilor materiale, proprietate a statului, administrate de Ministerul 

Educației și Cercetării. 

  Solicitarea este efectuată în temeiul articolului 43 al Legii nr.436/2006 privind 

administrația publică locală, articolului 8 din Legea nr. 523/1999 cu privire la 

proprietatea publică a unitatilor adminislrativ-teritoriale, punctului 4 din 

Regulamentul cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, 

aprobat prin Hotărârea Guvemului nr. 901/2015.  

     Astfel, Direcția Generală Învățământ Cantemir, a primit prin act de predare-

primire și Contractul de comodat nr. 1236 din 07.07.2025 pentru IP Gimnaziul-

grădiniță „V. Curbet” s. Țărăncuța  și Contractul de comodat nr. 127 din 07.07.2025 

pentru IP Gimnaziul-grădiniță Lingura seturi de cărți în valoare totală de 13836,52 

lei, conform anexei 1.  

 

         Preşedintele şedinţei    Eugeniu SURDU 

           Contrasemnează: 

    Secretară a consiliului raional                           Ludmila ȚURCANU 
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 



Anexa 1 

la decizia consiliului raional  

nr. 08/08 din 30.09.2025 

  Lista instituțiilor de învățământ beneficiare de bunuri materiale primite în 

folosință gratuită din proprietatea statului, administrate de Ministerul 

Educației și  Cercetării, de către unitatea administrativ - teritorială de nivelul 

II Cantemir: 
 

a) 47 de titluri de carte din cadrul Programului Național „100 de povești 

citite” 
 

Instituția de 

învățământ 

Denumirea bunului Cantitatea, 

buc 

Preț 

unitar, lei 

Suma, 

lei 

 

 

IP Gimnaziul-

grădiniță  

„V. Curbet” 

Țărăncuța,  

r. Cantemir 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Un punct de la care începe totul”  1 71,59 71,59 

„Roșul cântă de pe ramuri”   1 82,6 82,6 

„Atlasul penelor. Totul despre păsări”   1 96,59 96,59 

„Întoarcerea lui Arpagic”   1 96,89 96,89 

„Tu și universul”   1 101,19 101,19 

„Citește-mi o poveste”   1 77,77 77,77 

„Colecționarul de cuvinte”   1 70,36 70,36 

„De ce Hippo este albastru?”   1 88 88 

„Ce-mi place la tine?”   1 190 190 

„Mai mult curaj, Dragonule!”   1 90 90 

„Jungla lui TOCO”   1 99 99 

„Povestea Furnicii”   1 119 119 

„Cel mai mic”   1 52 52 

„Întunericul”   1 48,5 48,5 

„Aricelul și geroasa iarnă”   1 115 115 

„DA sau NU? E bine sau nu e bine?”   1 97,55 97,55 

„Câinii mari se tem de fetițele mici”   1 114,65 114,65 

„Cu toții au văzut o pisică”   1 98,99 98,99 

„Străbunicul meu, Emil Racoviță”   1 86,34 86,34 

„Din fericire”   1 86,34 86,34 

„Ce fac sentimentele când nu le vede 

nimeni?” 
  1 

120,89 120,89 

„Cum crește grădina mea”   1 86,34 86,34 

„Momentul perfect”   1 104,91 104,91 

„Poveste de iarnă”   1 79,58 79,58 

„Fabule”   1 100,11 100,11 

„Cățelușul șchiop”   1 94,89 94,89 

„Nu vreau”   1 203,5 203,5 

„Isprăvile lui Guguță”   1 229,5 229,5 

„Ella fetița care culegea lumină”   1 180,5 180,5 

„Descoperim cu Apolodor în Deltă 

păsările-n zbor” 
  1 

94,89 94,89 

„Iepurele a ascultat”   1 94,89 94,89 

„O, în ce locuri minunate o să ajungi!”   1 94,89 94,89 

„Apasă aici”   1 94,89 94,89 

„Dacă-i dai un fursec unui șoricel”   1 94,89 94,89 

„Noapte bună lună”   1 94,49 94,49 

„Ai o pasăre pe cap!”   1 94,49 94,49 



„Tu ești mămica mea?”   1 94,49 94,49 

„Veverița tremurici”   1 94,49 94,49 

„Ariciul în ceață”   1 94,49 94,49 

„Olivia”   1 89,99 89,99 

„Ziua când au plecat creioanele 

colorate” 
  1 

89,99 89,99 

„Dungi, hai fugi!”   1 198,1 198,1 

„Ura! Port ochelari!”   1 230,5 230,5 

„Planeta Noastră, o casă pentru toți!”   1 279,1 279,1 

„Ziua în care a nins”   1 94,49 94,49 

„Petunia”   1 149,03 149,03 

„Gărgărița morocănoasă”   1 150,3 150,3 

TOTAL 47  5310,98 

    

 

Instituția de 

învățământ 

Denumirea bunului Cantitatea, 

buc 

Preț 

unitar, lei 

Suma, 

lei 

 

 

 

IP Gimnaziul-

grădiniță 

Lingura,  

r. Cantemir 

„Un punct de la care începe totul”  1 71,59 71,59 

„Roșul cântă de pe ramuri”   1 82,6 82,6 

„Atlasul penelor. Totul despre păsări”   1 96,59 96,59 

„Întoarcerea lui Arpagic”   1 96,89 96,89 

„Tu și universul”   1 101,19 101,19 

„Citește-mi o poveste”   1 77,77 77,77 

„Colecționarul de cuvinte”   1 70,36 70,36 

„De ce Hippo este albastru?”   1 88 88 

„Ce-mi place la tine?”   1 190 190 

„Mai mult curaj, Dragonule!”   1 90 90 

„Jungla lui TOCO”   1 99 99 

„Povestea Furnicii”   1 119 119 

„Cel mai mic”   1 52 52 

„Întunericul”   1 48,5 48,5 

„Aricelul și geroasa iarnă”   1 115 115 

„DA sau NU? E bine sau nu e bine?”   1 97,55 97,55 

„Câinii mari se tem de fetițele mici”   1 114,65 114,65 

„Cu toții au văzut o pisică”   1 98,99 98,99 

„Străbunicul meu, Emil Racoviță”   1 86,34 86,34 

„Din fericire”   1 86,34 86,34 

„Ce fac sentimentele când nu le vede 

nimeni?” 
  1 

120,89 120,89 

„Cum crește grădina mea”   1 86,34 86,34 

„Momentul perfect”   1 104,91 104,91 

„Poveste de iarnă”   1 79,58 79,58 

„Fabule”   1 100,11 100,11 

„Cățelușul șchiop”   1 94,89 94,89 

„Nu vreau”   1 203,5 203,5 

„Isprăvile lui Guguță”   1 229,5 229,5 

„Ella fetița care culegea lumină”   1 180,5 180,5 

„Descoperim cu Apolodor în Deltă 

păsările-n zbor” 
  1 

94,89 94,89 

„Iepurele a ascultat”   1 94,89 94,89 

„O, în ce locuri minunate o să ajungi!”   1 94,89 94,89 

„Apasă aici”   1 94,89 94,89 



„Dacă-i dai un fursec unui șoricel”   1 94,89 94,89 

„Noapte bună lună”   1 94,49 94,49 

„Ai o pasăre pe cap!”   1 94,49 94,49 

„Tu ești mămica mea?”   1 94,49 94,49 

„Veverița tremurici”   1 94,49 94,49 

„Ariciul în ceață”   1 94,49 94,49 

„Olivia”   1 89,99 89,99 

„Ziua când au plecat creioanele 

colorate” 
  1 

89,99 89,99 

„Dungi, hai fugi!”   1 198,1 198,1 

„Ura! Port ochelari!”   1 230,5 230,5 

„Planeta Noastră, o casă pentru toți!”   1 279,1 279,1 

„Ziua în care a nins”   1 94,49 94,49 

„Petunia”   1 149,03 149,03 

„Gărgărița morocănoasă”   1 150,3 150,3 

TOTAL 47  5310,98 

    

 

24 de titluri de carte din cadrul Programului de învățare Socio-Emoțională 
Instituția de 

învățământ 

Denumirea bunului Cantitatea, 

buc 

Preț 

unitar, lei 

Suma, 

lei 

 

 

IP Gimnaziul-

grădiniță 

 „V. Curbet”,  

s. Țărăncuța, 

r. Cantemir 

„Mătușica Farah”  1 66,97 66,97 

„Bayo”   1 66,97 66,97 

„Cel mai bun tip de magie”   1 66,97 66,97 

„Lebăda”   1 66,97 66,97 

„Brum”   1 66,97 66,97 

„Mieunatul lui Mauricio”   1 66,97 66,97 

„Curcubeie”   1 66,97 66,97 

„Pâinea Zolei”   1 66,97 66,97 

„Paula”   1 66,97 66,97 

„Rory   1 66,97 66,97 

„Flavia”   1 66,97 66,97 

„Forma Păcii”   1 66,97 66,97 

„Urlătorul”   1 66,97 66,97 

„Fetița care a urcat”   1 66,97 66,97 

„Grădinița lui Shafida”   1 66,97 66,97 

„Băiatul cu inima grea”   1 66,97 66,97 

„Povestea porcului”   1 66,97 66,97 

„Povestea zilei de mâine”   1 66,97 66,97 

„Ce-ar fi dacă? Ce-ar fi dacă?”   1 66,97 66,97 

„La ce-s bune viespile?”   1 66,97 66,97 

„Jill”   1 66,97 66,97 

„O petrecere”   1 66,97 66,97 

„Ce-a pățit bunica mea?”   1 66,97 66,97 

„Să iubim Pământul”   1 66,97 66,97 

Broșură cu resurse   1 - - 

Caiet cu planuri de lecții   1 - - 

TOTAL 24 - 1607,28 

 

Instituția de 

învățământ 

Denumirea bunului Cantitatea, 

buc 

Preț 

unitar, lei 

Suma, 

lei 



 

 

 

IP Gimnaziul-

grădiniță 

Lingura,  

r. Cantemir 

„Mătușica Farah”  1 66,97 66,97 

„Bayo”   1 66,97 66,97 

„Cel mai bun tip de magie”   1 66,97 66,97 

„Lebăda”   1 66,97 66,97 

„Brum”   1 66,97 66,97 

„Mieunatul lui Mauricio”   1 66,97 66,97 

„Curcubeie”   1 66,97 66,97 

„Pâinea Zolei”   1 66,97 66,97 

„Paula”   1 66,97 66,97 

„Rory   1 66,97 66,97 

„Flavia”   1 66,97 66,97 

„Forma Păcii”   1 66,97 66,97 

„Urlătorul”   1 66,97 66,97 

„Fetița care a urcat”   1 66,97 66,97 

„Grădinița lui Shafida”   1 66,97 66,97 

„Băiatul cu inima grea”   1 66,97 66,97 

„Povestea porcului”   1 66,97 66,97 

„Povestea zilei de mâine”   1 66,97 66,97 

„Ce-ar fi dacă? Ce-ar fi dacă?”   1 66,97 66,97 

„La ce-s bune viespile?”   1 66,97 66,97 

„Jill”   1 66,97 66,97 

„O petrecere”   1 66,97 66,97 

„Ce-a pățit bunica mea?”   1 66,97 66,97 

„Să iubim Pământul”   1 66,97 66,97 

Broșură cu resurse   1 - - 

Caiet cu planuri de lecții   1 - - 

TOTAL 24  1607,28 

 

 

 

       Preşedintele şedinţei    Eugeniu SURDU 

           Contrasemnează: 

    Secretară a consiliului raional                           Ludmila ȚURCANU 
 

 


		2025-10-02T17:58:40+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-10-02T17:59:26+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-10-02T18:01:54+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-10-02T18:02:47+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-10-02T18:03:36+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-10-02T18:04:44+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




